rum nauarchos accedit; non eos bonum cepisse consilium dicit, prīusquam exacte didicerint, cum quot triremibus Romanus adveniat, ita improvide confidenterque navale cum ipso praelium committere. Nam si vinci contigerit, nihil superesse, quam disperire funditus: cum omnes qui in insula sint, ipsorum hostes sint unaque cum Romanis ad eorum exitium incubituri videantur. Quare imperatoris vires et potentiam prius indagandam: et si se contra non infirmos sentiant, tum demum confligendum: sin minus, salutis aliquod perfugium querendum. Quod ad me attinet, inquit, cupide vobis-  
cum ad hanc navalem pugnam aggrederer: Delios autem, ut imperatorī armis resistant, nemo adducet: qui citius omnia sibi perpetienda, quam adversus eum pugnandum testantur. Cogere igitur illos fas non est, quando ex aequo omnes ita sentiunt. Mihi porro re considerata conducibilius appetet, antequam adsit imperator, recedere. Si enim ante eius conspectum fugerimus, non qualemcumque labem Hospitalensibus inuremus. Vobis curae erit, ut illis optime consulatur. Haec postquam dicta dedit, eos valere iussit ac Delum cucurrit. Dominico ceterisque ducibus non amplius fuit sententia navibus decertare; sed triremes quinas quidem in castellum quoddam Lesbi, Callonem vocabulo, ad commeatum et praesidium importandum mittunt, quod ab imperatore per incursionem captum

δὲ ταῖς λοιπαῖς ἔφρονόσιν Μιτυλήνην. βασιλεὺς δὲ ἄμμος Α. C. 1333 παντὶ τῷ στόλῳ ἥλθεν εἰς Ἐρεσσόν· ἐπαινέσας δὲ Ἐρεσσίους P. 292 τῆς εἰς αὐτὸν εὔνοίας ἔνεκα, καὶ προοίμιος ὅσης ἐδέοντο ἀξιώσας, ἄρας ἐκεῖθεν ἔπλει ἐπὶ Χίον. ἀπὸ σκοπιᾶς δέ τις μεγα- 5βοῶν ἐπυνθάνετο περὶ στόλου ὅτων εἶη. ἀποκριναμένων δὲ, ὃς εἶη βασιλέως, αὐτός τε πάρεστιν ὁ βασιλεύς. „αἱ δὲ ἐν τῷ κόπλῳ τῆς Καλλονῆς“ ἔφη „τριήρεις τίνος;“ ἐκ τοῦ λόγου δὲ συνεῖς ὁ βασιλεὺς ἐκ τῶν εἰς Μιτυλήνην οὐσῶν εἴναι φρονούσας Καλλονῆν, ἀναστρέψας ἥλαντεν ἐπ’ ἐκείνονς. 10 Ἡδὴ δὲ ἐπελάβετο ἡ νῦν. Λατῖνοι δὲ ὡς εἶδον βασιλέα προσελάνοντα, τότε φεύγειν ἀποδον ὁρῶντες, καὶ τὸ διαγωνίζεσθαι ἀδύνατον, ἔξωσαν εἰς τὴν γῆν τὰς ναῦς, καὶ αὐτοὶ κατε- 15 κρύβησαν ὑπὸ τὴν ὄλην, συνηρεφοῦς τοῦ τόπου πεφυκότος, ἅμα δὲ συνεργοῦντος καὶ τοῦ σκότους. καὶ τὰς μὲν τριήρεις εἶλκυσαν κενὰς οἱ βασιλικοί. ἀποβάντες τε καὶ διερευνησάμενοι τὴν λόγην, ὑπὲρ ἡμίσεις αὐτῶν τοὺς μὲν ἀπέκτειναν, τοὺς δὲ καὶ εἷλον ζῶντας. ὅσοι δὲ ὑπὸ σκότου ἥδυνθησαν διαφυγεῖν, εἰς Μιτυλήνην διεσώθησαν πρὸς τοὺς οἰκείους. βασιλεὺς δὲ ἐκεῖ πιγκέροντη τὸν Φιλανθρωπηὸν κατα- 20 σολιπῶν ἅμα στρατιῷ πεζῇ τε καὶ ἵππῃ τὴν Μιτυλήνην πολιορκεῖν, ἀπέπλευσεν εἰς Φώκαιαν, ἣς ἥρχε τῷ τότε Ντονιάρδος. οἱ μὲν οὖν εἰς Λέσβον καταλειφθέντες τὰ μὲν λοιπὰ φρονύμια πάντα παρεστήσαντο δύμολογίᾳ, Μιτυλή- 25 ην δὲ ναυσί τε καὶ πεζῷ περικαθήμενοι ἐπολιόρκουν. βασι-